

**Na życzenie
Czytelników
Nienacki i seks**

- str. 7

**Finatł afery
w węgierskim
„Toto”**

- str. 9

**Lubelskie miszki
w sukienkach
i bez...**

- str. 12

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Rok założenia 1933

Kamena

NR 9 (802)

22 kwietnia - 5 maja 1984

CENA 10 ZŁ

**Z księgi humoru
ludowego**

- str. 6

**1000 godzin
non stop
Rekord
studenckiego
Radia Centrum**

- str. 3

**Srebro
w gaśnicy**

- str. 10



Pogodnych Świąt życzy „Kamena”

Henryk Makarski

MIŁOŚĆ

i znów powracam — maliny w słoju kipią
przed drzwiami strząsam z ubrania fałszywe uśmiechy pętałów
wycieram buty — wszelkie brudy zostawiam za progiem
i wchodzę tam — gdzie ktoś na mnie czeka
i znów powracam — synek ze szczęścia płacze
rozkwitają zielenią obite na zakrętach oczy
córka do mnie się tuli — żona oddycha inaczej
i to jest w moim świecie najpiękniejszy erotyk

Grzegorz Pernach

DWIE PORY ROKU

wielka noc i wielki dzień
martwi wstaną poeci
krew naszęczy ich ciało
jednym tylko wyrazem

wiosna
wiosną wcześniej poranki
wiosną później wieczory
ziarno ziarno jesieni
wiosną nabrzmiewa rosa
wiosna aż do jesieni
jeszcze dłużej do zimy
kiedy śniegu pierzyna
nogi północny biegun
przykryje oziminę
wtedy mótoimy zima

Final afery w węgierskim „Toto”

Andrzej Czerkawski

JEDNA z największych i najgłośniejszych afery, jakie miały miejsce na Węgrzech w ostatnich dziesięcioleciach — słynna afera w totalizatorze sportowym — znalazła ostateczne zakończenie. Sąd Najwyższy, do którego złożyli apelację od wyroku sądu w Budapeszcie obrońcy oskarżonych w tym procesie, utrzymał wyrok w mocy i tym samym aferyści rozpoczęli odbywanie kary.

Główny oskarżony Jozsef Farago — organizator i „mózg” przestępczej szajki, skazany został na 6 lat więzienia, a jego współnicy na kary od 3 do 5 lat.

Przypomnijmy, że cała szeroko zakrojona afera, która objęła zarówno zawodników, trenerów, działaczy, jak i sędziów piłkarskich polegała na „robieniu” meczów figurujących w zakładach bardzo popularnego na Wę-

rzech „Toto”, w który w każdym tygodniu grają miliony ludzi. Sprytni szuści, kierowani przez „szefa” Farago, a działający w Budapeszcie, kontynuowali swą działalność przez wiele miesięcy, a hupem ich padło nie mniej niż 26 mln forintów „wyciągniętych” właściwie z kieszeni grających. Do owej kwoty trzeba jeszcze dodać 8 mln forintów zagarniętych przez niejako „filie” oszustów działającą na prowincji. Sprawę tę rozpatruje obecnie sąd wojewódzki w Szekszard. Łącznie więc przestępcy zrabowali z „Toto” aż 34 mln forintów.

Tego rodzaju przestępstwo nie miało precedensu w dziejach węgierskiego sądownictwa. Stąd też po trafieniu sprawy „Toto” na wokandę powstały dość istotne zawilości prawne.

Obrońcy oskarżonych starali się dowiedzieć, że afera ma wyraźnie charakter

przekupstwa, gdyż Farago i jego ludzie płacili „honoraria” zawodnikom i trenerom za zwycięstwo drużyny, a przecież prawo nie zabrania nawet osobom prywatnym wypłacania premii piłkarzom za wybitny wyczyn sportowy.

Cała linia obrony zmierzała do podważenia czynu oskarżonych pod kategorię przekupstwa, gdyż węgierskie prawo za tego rodzaju przestępstwa przewiduje niższy wymiar kary, niż za oszustwo.

Jednakże sąd nie podzielił tego toku rozumowania. Stwierdził on, że oskarżeni popełnili przestępstwo przeciwko własności społecznej, że wprowadzili celowo w błąd zarówno organizatorów „Toto” jak i grających, a więc ich czyny noszą wyraźne znamiona oszustwa i z tego też paragrafu zostali skazani.

Miliony ludzi grających na Węgrzech w „Toto” z ogromnym zainteresowaniem śledzili zarówno przebieg procesu, jak i jego finał. Ale najważniejsza była dla nich sprawa zwrotu pieniędzy, zagarniętych przez przestępczą grupę. Sąd w wym wyrokiem postanowił, że tę ogromną kwotę skazani mają zwrócić i że pieniądze te powiększą fundusz wygranych, dzięki czemu w pewnym sensie „wrócą” do grających w „Toto”.

Trzeba jednak stwierdzić, że ta decyzja sądu ma dość teoretyczny charakter. Wprawdzie ruchomy i nieruchomy majątek skazanych zostanie wystawiony na licytację, ale w praktyce zwrot pieniędzy nie będzie sprawą prostą. Oto np. główny oskarżony Jozsef

Farago ma zwrócić ni mniej ni więcej tylko... 10 mln forintów. Jednakże — jak dotąd — na poczet owej wpłaty orzeczono tylko przepadek samochodu, jedynego wartościowego przedmiotu zakwestionowanego jeszcze w śledztwie i zatrzymanego do dyspozycji sądu. Wprawdzie Farago posiada jeszcze jednorodzinny dom, ale nie można przeczyć z niego wysiedlić zamieszkałej tam rodziny oszusta.

Podobnie przedstawia się sprawa z pozostałymi skazanymi. Tak więc należy się raczej liczyć z tym, że sumy, które będą wpływać z tytułu odszkodowań od przestępców, nie będą miały większego wpływu na zwiększenie funduszy węgierskiego „Toto”. Zaistniała właściwie taka sytuacja, jak w znanym powiedzeniu: „Kasa się zgadza, tylko pieniędzy brak”.

Pasjonującym tematem dociekań socjologów i psychologów może być niewątpliwie fakt, że pomimo ujawnienia tego nlebywałego skandalu, tej wielomilionowej afery, która przecież „uderzyła po kieszeni” tak wielu ludzi, „Toto” pozostało nadal najbardziej popularną grą na Węgrzech. W ubiegłym roku — właśnie w roku, kiedy ujawniono aferę — znacznie wzrosła ilość sprzedanych kuponów. Łącznie zakupiono ich 244 mln, czyli o 18 proc. więcej niż w 1982 r. Dzieje się tak może dlatego, że obecnie na kuponach figurują wyłącznie mecze drużyn zagranicznych, głównie zaś włoskich i RFN. Nieznajomość tych drużyn i związane z tym trudności z prawidłowym odgadnięciem wyników spotkań spowodowały, że znacznie zmniejszyła się ilość głównych wygranych, a tym samym wzrosły kwoty na nie przeznaczane. W roku ubiegłym najwyższa wygrana wyniosła 3,2 mln forintów, a już w tym roku pewien szczęściarz otrzymał 3,6 mln.

Operacja „Znicz”

Jerzy Górski

PORAZ pierwszy w historii sportu Kongres Stanów Zjednoczonych zajmuje się warunkami bezpieczeństwa podczas igrzysk olimpijskich. 8 lutego dyrektor Federalnego Biura Śledczego (FBI) złożył przed Komisją Kongresową raport o podjętych przez amerykańskie służby policyjne i bezpieczeństwa środkach mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa podczas 23 igrzysk olimpijskich w Los Angeles w Kalifornii.

Igrzyska te mieć będą największą widownię w historii ludzkości. Przewiduje się, iż dzięki telewizji satelitarnej igrzyska te obejrzy ponad dwa i pół miliarda ludzi. Do Los Angeles przybędzie ponad 10 tysięcy zawodników ze 150 państw. Przewiduje się sprzedaż 7 milionów biletów od 3 do 200 dolarów. Organizatorzy dysponują półmiliardowym budżetem i zatrudnią 45 tysięcy pracowników.

Ponad pięćdziesiąt różnych rodzajów organizacji i instytucji bierze udział

w przygotowaniu olimpiady, co wywołuje sporo konfliktów i nieporozumień. Ale Amerykanie znani są ze świetnej organizacji i należy mniemać, że w dniu 28 lipca wszystko zostanie zapieczętowane na ostatni guzik.

Administracja federalna codziennie wznawia społeczeństwu, że Amerykanie są głównym celem wielkiej konspiracji terrorystycznej. Prawdopodobnie nie jest to nieuzasadniona obsesja. Po ataku bombowym na kwaterę amerykańskiej piechoty morskiej w Bejrucie, po zamachu bombowym w Kongresie USA, przystąpiono do barykadowania dwóch głównych gmachów administracji w Waszyngtonie — Białego Domu, a więc siedziby prezydenta oraz Departamentu Stanu — ministerstwa spraw zagranicznych.

Teraz największym zmartwieniem jest spokojny przebieg igrzysk olimpijskich w Los Angeles. Tym, co stanowi przedmiot szczególnej troski organizatorów olimpiady, a nawet swego rodzaju ob-

sesję, jest zapewnienie bezpieczeństwa przede wszystkim zawodnikom.

W Stanach Zjednoczonych nie ma policji federalnej, poza Federalnym Biurem Śledczym — FBI. Bezpieczeństwo podczas olimpiady zapewnić musi głównie policja stanu Kalifornia, policja miejska Los Angeles przy współpracy federalnych służb bezpieczeństwa. Oznacza to, iż kilkanaście urzędów policyjnych i bezpieczeństwa odpowiadać będzie za życie sportowców — uczestników igrzysk olimpijskich.

Organizatorzy przewidują też, iż niezależnie od oddziałów policji mundurowej i tajnej, zatrudnionych zostanie 16 tysięcy specjalnych agentów bez broni, wyposażonych jedynie w miniatury sprężone elektronicznej łączności i ostrzegania.

Na obszarach zakwaterowania zawodników dokonano wizji lokalnej wszystkich pomieszczeń, zarówno pomieszczeń treningowych, jak i mieszkań. Niemalże wszędzie zainstalowano aparaty ostrzegawcze i alarmowe.

Oddziały policji, które sprawować będą główny nadzór nad całością igrzysk, zaopatrzone będą w specjalne wozy do rozładunku i unieszkodliwiania min i ładunków wybuchowych, w specjalny rodzaj broni, w pistolety maszynowe z czujnikami i aparaturą pozwalającą na walkę w całkowitych

ciemnościach. Rząd federalny wyasygnował 50 milionów dolarów na fundusz bezpieczeństwa igrzysk olimpijskich. Suma ta pozwoli na wykorzystanie przez organizatorów olimpiady specjalnych oddziałów wojska.

Przygotowania do igrzysk olimpijskich przebiegają w Stanach Zjednoczonych w atmosferze pewnego podniecenia i sensacji.

W biuletynach medycznych pojawiają się coraz częściej artykuły ostrzegające zawodników przed korzystaniem z jakichkolwiek środków stymulujących nie tylko dlatego, że grozi to dyskwalifikacją, ale przede wszystkim dlatego, że niszczy zdrowie powodując często nieodwracalne zmiany w organizmie.

Ale firmy farmaceutyczne nie dają za wygraną. Podobno przygotowuje się nową „generację” środków stymulujących, niemożliwych do wykrycia aktualnymi metodami analiz. Tak więc z jednej strony przygotowuje się wszelkie możliwe środki bezpieczeństwa, aby biorącemu udział w igrzyskach olimpijskich zawodnikowi włos z głowy nie spadł, z drugiej zaś w laboratoriach opracowuje się nowe metody treningu, specjalne rodzaje diet z różnego rodzaju dodatkami i stymulatorami, aby „wycisnąć” z zawodnika więcej niż pozwala na to jego organizm i predyspozycje psychiczne.

Wróg publiczny czy bohater?

Piotr Klimaszewski

JACQUES Mesrine, uznany za wroga publicznego nr 1, zajmujący miesiącami nagłówki gazet, ścigany przez wszystkie policje Francji, a wreszcie osaczony i zabity blisko 20 kulami, po przeszło 4 latach powrócił na czoło aktualności. Sprawiała to poświęcona jemu potrójna dawka filmowa i podwójna książkowa, które — nieprzypadkowo zbieżne w czasie — wytworzyły nastrój fascynacji jego osobą i dają początek legendzie już nie superbandyty, a „idealnego symbolu wolności”.

Atmosferę podgrzewa wiele gazet francuskich, które przynoszą nie tylko rzeczne recenzje i fototy z filmów, bądź krytyki książek, ale zamieszczają również autentyczne zdjęcia Mesrine’a,

ukazujące go począwszy od chłopca w stroju do komunii, aż po trupa podziurawionego kulami w samochodzie.

Nic dziwnego, że przy takiej kampanii reklamowej film jednego z apologetów, André Génovesa, pod prostym tytułem „Mesrine”, wszedł jednocześnie na ekrany 148 kin w całej Francji, z czego w samym Paryżu idzie przy pełnych widowniach w 19 salach. Tak więc dosłownie na oczach wszystkich tworzona jest przez słynny „rynek zbrodni” nowa legenda, która będzie prosperować nie gorzej niż jej poprzedniczki, epickie opowieści literackie, filmowe, czy telewizyjne o „bandzie Bonnota”, o losach przestępczej pary Bonnie i Clyde, czy o Landru, bądź o Al Capone, czy bliższych nam w czasie „ojcach chrzestnych”.

Mesrine doskonale pasuje do tej galerii głośnych przestępców, chociaż wywodził się ze względnie zamożnej rodziny, był wykształcony, a ponoc nawet utalentowany. Historię swego życia przedstawił w wydanej parę lat przed śmiercią autobiografii pt. „Instynkt śmierci”, która obecnie została wznowiona. Autor wstępu Gérard Lebovici pisze m.in. że Mesrine był „dla Francuzów naszej epoki doskonałym symbolem wolności”. Ten „symbol wolności” miał na sumieniu kilka zabójstw, szereg bandyckich napadów, wymuszeń pieniędzy i spektakularnych ucieczek. Ale opisy jego zbrodni nie są w stanie przesłonić dziennikarskich zachwyty nad jego błyskotliwością, sprytem, dowcipem i charyzmą.

Mesrine umiał dbać o swą popularność, efektownie zabłysnąc. Potrafił rzucić dziennikarzom kluczyk od kajdanek, którymi był skuty, zdobyty nie wiadomo jak i przemyciony na salę rozpraw, mimo uprzedniej rewizji osobistej. Udała mu się niesłychanie trudna ucieczka z więzienia we Fresnes i to z tej jego części, w której obowiązywały szczególnie obostrzone rygory nadzoru, i właśnie teraz nastąpiło półtora roku ukrywania się, ale i napadów rabunkowych, zamachów, porwań dla wyludzenia okupu, a zarazem podróży pod nosem policji do Włoch, Algierii, Wielkiej Brytanii, a także wyzwań rzucanych ścigającym w

listach z przechwałkami i wywiadach szeroko udostępnianych prasie. Złożyło się to na rodzaj fascynacji, która osiągnęła apogeum po rzeczywiście bezlitosnym zabiciu Mesrine’a, nawet bez próby ujęcia go żywego.

Jakby mało było tej filmowej i książkowej pożywki dla legendy o Mesrine, francuskie mass media znalazły nową okazję do walkowania tematu. Oto kilka osób — zarówno związanych z bandytą, jak też jego ofiar — wystąpiło na drogę sądową przeciwko reżyserowi filmu „Mesrine”. Ostatnia towarzyszą burzliwego życia ba... ty, zresztą ranna od kul policji w chwili, kiedy sam Mesrine ginął, Sylvia Jeanjacquot, zażądała usunięcia wszelkich — a było ich 22 — wzmianek i scen z nią związanych.

Niektóre skargi sąd oddalił, inne częściowo uwzględnił, zwłaszcza przyjacielki Mesrine’a, nakazując wprowadzenie w filmie odpowiednich cięć. Ale obraz wszedł na ekrany bez żadnych zmian. Reżyser André Génoves nie podporządkował się nakazowi sądu, co może go kosztować po 150 tys. F. za każdy dzień lekceważenia wymiaru sprawiedliwości. Wobec tego i on przejął się legendą o Mesrine i postanowił także wyzwać sąd.

DOBRANOCKA
DLA DOROSŁYCHLeśny konkurs
na dyrektora

Perturbacje są rozliczne bez osoby kierowniczej i balagan się wytworzy, gdy kto nie ma dyrektorzy.

Podumały więc zajęce z Leśnej Rady Pracowniczej, by ogłosić póki pora leśny wybór dyrektora.

Regulamin uchwalili, podpisali, ogłosili.

Konkurs szedł nadzwyczaj gładko i jak szeptał Gil z sąsiadką szanse też Wiewiórka miała, ale się coś wycofała. I o Wróble była mowa (gdyż kandydat to na schwał — na Polanie ciotkę miał). Jeleń także tęga głowa, w piasek jej nie będzie chował. Nie osiągnie głosów tyle, żeby szefem być Motylek.

A o Bąku było cicho, ale przecież nie śpi licho!

Wreszcie koniec! Wreszcie fin. Borsuk miejsce to otrzymał. Zbiera wokół gratulacje, zaproszenia na kolację. Zwyciężyły słuszne racje: Młodość i kwalifikacje, zapal jego wręcz bezsporny i stosunek do reformy.

Albo Bąk wciąż kręci głowę: — Albo konkurs będzie nowy, albo ważne zatwierdzenie tych wyborów przez zrzeczenie!

Jak się szybko okazało, zamieszania było sporo. W Leśnym Grodzie aż zawrzało, gdyż Bąk został dyrektorem (choć w konkursie się nie liczył), bowiem szwagra miał w stolicy. I jak z akt sprawy wynika — wszechwładnego imię Królka.

MITY NA BOK

NIEJEDEN sławny muzyk objawia chorobliwą skłonność do mitomanii. Taki „nawiedzony” widzi siebie jako proroka czystej sztuki i głosi płomienne manifesty oczyszczenia jej z przypadkowych „chłamów”. Życie brutalnie weryfikuje reklamiarstwo. W jakimś czasie po ogłoszeniu takiego manifestu okazuje się, że twórca cokolwiek przesadził i rzeczywistość nie znajduje zbieżności z programem. Coś niby fałszerstwo. Ale to nieważne, bo rozgłos towarzyszący poczynaniom artysty jest tak duży, że nie musi on już oglądać się na takie „drobiazgi” jak rozbieżność z głoszonymi ideałami.

Być może zostaną surowo skarcony przez niektórych Czytelników, ale do grupy muzyków robiących zbyt wiele hałasu wokół własnej osoby zaliczę Zbigniewa Holdysa. Praktyka ostatnich lat dowiodła bowiem, iż realizacja programu zwanego „Perfect” miała służyć głównie lansowaniu Holdysa jako maga sceny rockowej, wybitnego kompozytora i instrumentalisty. Sam zainteresowany nie grzeszył zbytnią skromnością, oświadczając dziennikarzom, że Perfect jest najlepszą ka-

pelą świata. Nie przeszkodziło mu to wszakże unicestwić jej, kiedy reklama własnej postaci była wystarczająco nakręcona.

Po rozwiązaniu Perfectu król polskiego rocka (jak nazwała go „Polityka”) bawił się trochę w publicystę „Non Stopu” oraz był pomysłodawcą i inicjatorem sesji nagranych „I Ching”. Brało w niej udział aż 12 osób z różnych grup, zaś efektem ich pracy jest dwupłyty album „Savioru”. O wadze przykładanej do tego wydawnictwa świadczy najlepiej wypowiedź jego twórców: „Myśmy nie zagrall tanga, walca, rock and rolla czy bluesa. Zagrallśmy czternaście utworów, o których nie można powiedzieć, w jakim są stylu. Tak przecież nikt do tej pory nie grał”.

Otóż to, wszystko, czym zajmie się król polskiego rocka, musi od razu być niezwykle, wciągające, wyjątkowe. Może „I Ching” rzeczywiście zrobi furorę wśród młodych kolekcjonerów płyt, ale mnie osobiście nie zachwyca. Samotność człowieka, jego rozterki wewnętrzne i walka dobrego ze złem, czyli tematy ówczesnych „niezwykłych” piosenek, stare są jak świat. Gdzież więc ta nowość? Konfucjańska „Księga przemian” w wydaniu znanej spółki autorskiej Holdys-Ole-

wicz raz! mnie miałąką filozofią życia. Stąd nie wydaje mi się, by którakolwiek piosenka z podwójnego albumu „I Ching” rzuciła na kolana entuzjastów przebojowej rąbki w wieku lat 13, bądź też zwolenników bardziej finezyjnych kompozycji, dajmy na to studentów.

Nowe utwory Holdysa nie są (choć może tego pragnął) znaczącym krokiem do przodu. Nie zawierają też tendencji nowatorskich dla polskiego, cokolwiek już nudnawego rocka. Jednak pomysłodawca sesji „I Ching” sądzi inaczej, do tego zresztą ma prawo.

Z głębokiego przekonania o wyjątkowym charakterze próby artystycznej, jaką podjął, narodził się pomysł stworzenia nowej, ponoć wielce oryginalnej formacji. W jej nazwie znalazły się cztery nazwiska — MORAWSKI (Wojciech — perkusja), WAGLEWSKI (Wojciech — gitara), NOWICKI (Andrzej — bas) i HOLDYS (Zbigniew — gitara). Na razie grupa odbywa w warszawskiej „Stodole” intensywne treningi i nie koncertuje, ani nie nagrywa. Trudno więc pisać o charakterze uprawianej przez nią muzyki. Według deklaracji składanych przez poszczególne instrumentalistów, ma być ona wyjątkowa.

Holdys i spółka zamierzają stworzyć coś zupełnie niespotykanego, oryginalnego, strakcyjnego, zarówno dla słuchaczy, jak też młodych, undergroundowych muzyków. Życząc im powodzenia w dalszych planach, mimo wszystko pozostaną sceptykiem. Krajowego słuchacza, zapoznanego dobrze z klasyką rocka oraz elektronicznymi nowinkami z zagranicznych płyt, nie tak łatwo można zaskoczyć, nawet jeśli jest się autorem głośnych szlagierów „Autobiografia” i „Nie płacz Ewka”.

Podobno Z. Holdys, bogatszy o doświadczenia ostatnich lat, nie identyfikuje się już z tym, co robił w Perfectie. Chce spokojnie oglądać co rano swą twarz w lustrze. Znając jego upór i charyzmat, jakim cieszy się wśród nastolatków, można być pewnym powodzenia kolejnego planu. Nurtuje mnie jednak pytanie, na jak długo starczy mu optymizmu, objawianego teraz dumnie w wywiadach prasowych? Oby tylko nie skończył się on z premierą programu kwartetu MORAWSKI, WAGLEWSKI, NOWICKI, HOLDYS. Nie będą bawił się w Kasandrę i poczekam na pierwsze nagrania radiowe, mające nadzieję, że nie będą one pochodziły z „I Ching”.

Istvan Grabowski

Srebro w gaśnicy

OD 26 lat jest celnikiem. Obecnie pełni funkcję kierownika zmiany w Urzędzie Celnym w Przemyslu. Nazywa się Jerzy Kasperski i należy do najstarszych sztafem i najbardziej zasłużonych pracowników urzędu.

— Nie zaprzeczaj pan, że otrzymujecie sygnały, iż ktoś sam wlezie nieco więcej niż przewidują przepisy.

— Oczywiście. Nadchodzą anonimy, odbieramy też telefonny, że „właśnie dziś wasze przejście graniczne zamierza przekroczyć kłusownik, który w bagażniku wiezie skarb”.

— I potwierdza się?

— Czasami sygnał jest chybotny, ale niekiedy trafny. No widzi pan, na przykład podczas mojej jednej zmiany bywało już tak, że dwunastu celników odprawilo w ciągu 12 godzin ponad 3 tysiące samochodów, czyli ok. 15 tysięcy osób. W takiej sytuacji nie ma mowy o dokładnej kontroli każdego. Możliwa jest tylko kontrola wrywkowa.

— To proszę mi powiedzieć, kogo bierzecie wtedy „na warzatak”: bruneta czy blondyna, kobietę czy mężczyznę, właściciela firda czy malaga fiata?

— Celnikowi, który ma rutynę i odpowiedni staż, wystarczy zajrzeć do jednej torby podróżnego i już wie w jakim celu jedzie on za granicę. A poza tym powiem szczerze: patrzymy na rejestrację samochodu, na zachowanie jego właściciela, interesuje nas miejsce pracy podróżnego, jak często wyjeżdżał za granicę, ilość i sposób pakowania bagażu, a także pierwsza rozmowa. To wszystko daje nam obraz człowieka i niech mi pan wierzy — rzadko się mylimy.

— Co ma z tym wspólnego rejestracja samochodu?

— Bardzo wiele, gdyż są takie regiony i miejscowości, w których wywodzi się najwięcej przemytników. Dla przykładu — mieszkańcy Łodzi czy Pabianic mają więcej możliwości nabycia towarów „chodliwych” za granicą, przede wszystkim odzież, kap, parasolek itp.

— Gdybym zapytał pana, co teraz najczęściej usiłują wywozić handlarze, to zapewne miałby pan obawy, że taka odpowiedź będzie instrukcją dla innych, chociaż jest to tajemnica polszynela. Wiadomo jednak, że są i tacy przemytnicy, którzy zawsze mają nowe pomysły i mogą zmieść celnika. Nie dźwili się pan na przykład, gdy niedawno wozono do Rumunii proszki do podków, na które ponoć pappt był niesamowity?

— Po tylu latach pracy, to ja się już tak prędko nie dziwię. Z gwóźdźkami to znana sprawa, ale dam panu inny, bardziej zaskakujący przykład. Kiedyś jechał do Rumunii mężczyzna, który włożył w bagażnik 30 kg tłuczki szklanej z baniek choinkowych. Wkrótce jechał następny, który miał tę tłuczki 80 kg. Przepisy nie ograniczały ilości tego materiału wywozonego za granicę, więc nakładaliśmy tylko odpowiedzialność celniczną. Okazało się, że w Rumunii tłuczki można było sprzedawać po bardzo korzystnych cenach, jako dodatek do elewacji budynków, służący po to, aby łatwiej on w słońcu. Za uzyskane tym sposobem leże zmuszowano do kraju dolary lub kożuchy i był to ponoć bardzo dobry interes.

— Przemysłowcy chętniej podróżują samochodami czy koleją?

— Nie ma reguły, ale samochód to jest taki pojazd, który z natury rzeczy ma wiele skrytek. A poza tym niektórzy przystosowują jeszcze samochody do przemytu. W swojej praktyce spotkałem się już z podwójnym dnem w baku benzynowym, w progach starej zderzaki prawego koła w jednym z aut — przy czym zadziałała tu wyłącznie moja intuicja — stwierdziłem, że jest tam prawdziwy magazyn z zawartością najrozmaitszych, nielegalnie wywożonych przedmiotów. Bywa i tak jednak, że niekiedy przyjmujemy za dobrą monetę oświadczenie podróżnego, który zapewnia nas, że nie ma wywozi. A potem ten sam człowiek wraca pięć po kilku godzinach, podjeżdża za granicę, zostaje skontrolowany i zakwestionowano mu samochód, jako przedmiot przestępstwa. W jednym momencie człowiek, który chciał lekko zarobić, traci dorobek całego życia, gdyż kary za przestępstwa celno-dewizowe mocno biją po kieszeni.

— Czy może pan opowiedzieć o swoim największym sukcesie zawodowym, o którym wspominali mi pana kolegi?

— Nie określam tego miłanem sukcesem. Było to dosyć efektywne zdarzenie i dlatego pozostało w pamięci kolegów. Kontrolowałem kiedyś osoby udające się podległym za granicę. Nie wiem jak to się stało, ale uwagę moją zwróciła zwyczajna, wisząca na ścianie gaśnica. Zjąłem ją i od razu spostrzegłem, że jest wyjątkowo ciężka. I nie dziwnego, gdyż w środku było... 20 kg srebra, 4 kg azotanu srebra oraz pasta do polerowania diamentów!

Rozmawiał:
Jan Miszczyk



Rys. Józef Tartowski

